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یکــی از اصــول حکمرانــی مطلــوب، توجه به 
سیاستگذاری‌های پویا در زمینه توزیع و بازتوزیع 
درآمد اســت. دولت‌ها در هر قلمرو ســرزمینی 
می‌کوشند که این رویه را زنده نگه‌دارند. تا جایی 
که یکی از اصولی‌ترین مقیاس‌های تلاش دولت‌ها 
در مسیر توسعه انسانی، سیاستگذاری در زمینه 
توزیع و بازتوزیع درآمد است. در این میان هر چه 
نگاه سیاستمداران به مقوله عدالت‌ورزی و از بین 
بردن نابرابری و فقر، بیشتر و پررنگ‌تر باشد جهش 
سیاست‌های توزیعی و بازتوزیعی نیز سریع‌تر رخ 
می‌دهد. طبیعی اســت که این روند نوعی تغییر 
جهت در بســته‌های سیاســتی دولت‌هاست؛ در 
واقع نوعی تغییر رویه است که می‌تواند در بسیاری 
از کشورها از ســوی حکمرانان اتخاذ شود و حتی 
به‌دنبال آن تبعات اجتماعی، سیاسی و فرهنگی 
به بار بیــاورد. مثال و نمونه عینی سیاســت‌های 
توزیــع و بازتوزیع درآمد در حافظــه کوتاه‌مدت 
مردم، طرح تحول اقتصادی بود که در دولت‌های 
نهم و دهم آغاز شــد؛ در ابتدای اجرای این طرح 
موجی از تحلیل‌ها، بحث‌هــا و حتی نارضایتی‌ها 
مطرح شد؛ در آن زمان دولت می‌خواست با ورود به 
عرصه نابرابری‌ها برابری را گسترش دهد. اینکه تا 
چه حد این رویه توزیعی توانست مؤثر واقع شود را 
باید جدا از ابعاد سیاسی و اقتصادی و قطعا از منظر 
اجتماعی و فرهنگی مورد بررسی قرار داد. اما آنچه 
مدنظر ما در این نوشتار است اینکه جهش و رویه 
دولت در آن فرایند زمانی مؤثر و قابل توجه و نوعی 
جسارت سیاسی به‌حساب می‌آمد. در واقع در همه 
کشورها، سیاست‌های تحولی دولت، نوعی کنش 
ریسک‌پذیر است که می‌تواند دارای تبعات زیادی 
نیز باشــد. تا جایی که از سیاست‌های بازتوزیعی 
تحت عنوان شمشــیر دو لبه یاد می‌کنند. با این 
حال هر قدر در گفتمان سیاســتی هر کشــوری 
مســئله تأمین اجتماعی پر اهمیت باشد، نقش 
سیاست‌های توزیعی در مسیر گسترش عدالت نیز 

پررنگ‌تر است.

چالش‌های به‌روزرسانی سیاست‌های توزیعی 
از آنجا که تأمیــن عدالت اجتماعــی و رفع فقر و 
محرومیت از طریق ایجاد تعــادل در توزیع درآمد 
و ثروت میان آحاد جامعه مورد توجه و تأکید قانون 
اساسی کشور ماســت از این‌رو دولتمردان تلاش 
می‌کنند که سیاست‌های تحولی و بازتوزیع درآمد را 
به روزرسانی کنند و در این راه حاضر هستند تبعات 
را نیز قبول کنند. نمونه عینی‌تری که این روزها بر 
سر زبان‌هاســت موضوع قیمت آرد و نان است. در 
حالی دولت جسارت و شجاعت به خرج داده است و 
تلاش دارد یارانه‌ها در حوزه آرد را به نفع مردم اصلاح 
و بازتوزیع کند و نگرانی از جانب این سیاستگذاری 
نباید وجود داشــته باشــد اما نقدها نسبت به این 
رویه اصلاحی و بازتوزیع درآمدی زیاد است. احمد 
امیرآبادی فراهانی، نماینده مجلس در این زمینه 
معتقد اســت: »حذف یارانه پنهان آرد و حذف ارز 
ترجیحی یک اصلاح جدی در حوزه اقتصاد است و 
دولت سیزدهم آبروی خود را پای این کار گذاشته 
است. با این حال باید دانست یارانه پنهان آرد و واقعی 
کردن قیمت کالاها ثبات اقتصادی و رشد اقتصادی 

را برای کشــور به همراه دارد و مردم در آینده‌ای نه 
چندان دور ثمرات آن را مشاهده خواهند کرد.«

حسینعلی حاجی دلیگانی، نماینده مجلس نیز بر این 
باور است که »حذف یارانه پنهان آرد و شفاف کردن 
آن باعث می‌شود تا این یارانه به جیب سودجویان 
نــرود و این ثروت ملــت ایران بــه کام اتباع دیگر 

کشورها نباشد.«
با این همه ایــن اعتقاد وجود دارد کــه قبل از هر 
حرکت تحولی به‌ویژه در عرصه سیاستگذاری‌های 
کلان که می‌تواند تأثیر محسوسی روی مؤلفه‌های 
رشد و توسعه و سنجش وبرابری و نابرابری داشته 
باشد ابعاد آن تشریح عمومی شــود. در این زمینه 
حاجی دلیگانــی، نماینده مجلس معتقد اســت 
که»متأسفانه اقناع‌سازی‌ خوبی برای حذف یارانه 
پنهان آرد از سوی دســتگاه‌های اجرایی مربوطه 
به‌ویژه وزارتخانه‌های اقتصاد و کشــاورزی در این 
مدت انجام نشد و گزارش‌هایی هم که از رسانه ملی 
در بحث فروش کالاهای مشمول دریافت یارانه به 
کشورهای همسایه پخش شد، گرچه اقدام مفیدی 
بود اما کافی نبود و نتوانست افکار عمومی را‌‌‌‌‌‌‌‌ در این 

زمینه قانع کند.«
به‌عبارتی، تغییر رویه سیاستی باید همراه با سیاست 
اقناع‌ســازی‌ باشــد. اگر این روندها بــا هم همراه 
نباشــد به‌طور قطع چالش‌برانگیز اســت یا حتی 
نقدهــای پیرامونی در مورد این تحــول طی دوره 
زمانی کوتاه‌مدت زیاد می‌شــود. هــر چند محمد 
مخبر‌دزفولی، معاون اول رئیس‌جمهور تأکید کرده 
که دولت سیزدهم مصر اســت همه‌ منابع عادلانه 
توزیع شود و همه عزتمندانه زندگی کنند و کسی 
محتاج و ناتوان در تأمین معاش نباشد، با این حال 
گفت‌وگــو در طرح‌های مهم و کلان سیاســتی از 
ضرورت‌های حکمرانی‌های پایدار است. این رویه 
باعث می‌شود که سیاست‌ها به درستی اجرا شوند 
و حکمرانان دنباله روی حکمرانی به‌اصطلاح یک 
شبه نباشند. تلاش دولت سیزدهم از همان روزهای 
آغازین فعالیت خود تاکنون موید آن است که دولت 
از اقدامات یک شبه فاصله گرفته است و این سخن 
معاون اول رئیس‌جمهور گویای این واقعیت است. 
اما دولت سیزدهم باید در این زمینه به این نکته مهم 
توجه داشته باشد که در اجرای سیاست‌های کلان 
و متوالی کشور باید با مردم بیشتر گفت‌وگو کرد تا 
تحول در یک بستر طبیعی و با آگاهی صورت گیرد و 

مردم آمادگی پذیرش آن را داشته باشند.

حذف زنجیره رانت 
 سیاســت‌گذاری‌های نابجا می‌توانند تولید رانت 

کنند. در بسیاری از کشورها دولت‌ها آنقدر شکننده 
هستند که همین رانت و فساد می‌تواند باعث بقای 
آنها باشد یعنی زنجیره‌ای از توالی تولید و بازتولید 
رانت، ضامن حضور و بقای آن دولت‌هاســت و اگر 
زنجیره تولیــد رانت حذف شــود دولت نیز حذف 
می‌شود. اما به هر میزان دولت‌ها نهادمندتر باشند 
و زمینه پاسخگویی آنها در قبال مردم بیشتر باشد 
میل به حذف رانت نیز در آنها بیشــتر می‌شــود. 
به‌عبارتی هر قدر دولتی مردمی‌تر باشــد تمایل به 
حذف رانت در راستای ایجاد عدالت و بهینه‌سازی‌ 
زندگی مردم نیز از جانب آن بیشتر می‌شود.سعید 
ترکمان، تحلیل‌گر مســائل اقتصاد سیاسی در این 
زمینه به همشــهری می‌گوید:»رویــه دولت برای 
اصلاح قیمت‌ها در راستای سیاستگذاری توزیعی و 
بازتوزیعی یارانه‌های محصولات کشاورزی مطلوب 
است هر چند که در کوتاه‌مدت چالش‌هایی پیش 
خواهد آمد. اما آنچه در این فرایند مهم اســت این 
اســت که سیاســت‌های چند نرخی باید برداشته 
می‌شد تا جلوی رانت و فساد و قاچاق گرفته می‌شد؛ 
به‌عبارتی دولت مجبور اســت برای ایجاد برابری و 
عدالت دســت به چنین کاری بزند. در بسیاری از 
کشورها نیز این رویه وجود دارد و فقط خاص کشور 
ما نیست. آنچه مهم اســت این است که قطعا رویه 
دولت می‌تواند تبعات اجتماعی و سیاسی به همراه 
داشته باشــد که با درایت و هوشمندی دولت قابل 
اصلاح و مرتفع شدن است.«  از مجموعه صحبت‌ها 
و تحلیل‌هایی که گفته شد و ناگفته‌هایی که قطعا در 
آینده گفته می‌شود می‌توان اینگونه برداشت کرد 
که دولت مجبور به ورود به عرصه اصلاح قیمت‌ها و 
روند پرداخت یارانه‌هاست؛ چرا که این روند به عدالت 
نزدیک‌تر است. همچنین تأمین امنیت غذایی مردم 
با توجه به شرایط و اتفاقاتی که پیرامون ما در حال 
رخ دادن است مهم و پراهمیت است. این امیدواری 
وجود دارد که با اصلاح قیمت‌هــا در کوتاه‌مدت و 
میان‌مدت رویه بازتوزیعی به نفع قشــر فقیر پیش 
برود. همین که دولت می‌خواهد سیاست بازتوزیعی 
را انجام دهد قابل دفاع است. چرا که در دولت گذشته 
حتی اراده‌ای به انجام سیاستگذاری‌ها نبود. با این 
حال باید به دولت کمک کرد تا مسیر سیاستگذاری 

امنیت غذایی مردم به‌خوبی پیش برود.

شمشیر دو لبه برای سیاستمداران
رویه دولت در زمینه اصلاح‌گری قیمت‌ها و یارانه‌ها اجتناب‌ناپذیر است، با درایت و هوشمندی دولت و مردم 

مشکلات پیش روی آن را می‌توان کاهش داد

صفیه رضاییگزارش
روزنامه‌نگار

سیاست‌های اصلاحی 
و ماجرای خودکفایی

یکی از بحث‌هایی که بر سر چند و چون سیاست تحول یارانه‌های 
محصولات کشاورزی وجود دارد طرح این مطلب است که » ما که 
سال‌ها صحبت از خودکفایی و بی‌نیازی در محصولات کشاورزی 
و به‌ویژه گندم داشــتیم؛ چرا یکباره جنگ اوکراین و روسیه در 
امنیت غذایی ما تأثیرگذار شد؟یا شعار خودکفایی و خوداتکایی 

بیهوده است و ما در تامین نان نیز توانا نیستیم!« 
به گزارش همشهری،  در بررسی و پاسخ به این مسئله باید چند 
نکته را از نظر گذراند؛ نخست اینکه خودکفایی یا خوداتکایی به 
معنی بی‌نیازی از دیگر کشورها آن هم در شرایط فعلی جهانی 
نیست، در واقع هیچ کشــوری در جهان نمی‌تواند ادعا کند که 
بی‌نیاز از دیگر کشورها است؛چرا که کشــورها در گردونه‌ای از 
وابستگی به همدیگر هستند که اتفاقا در این میان با هم تعامل 
دارند. از این‌رو وقتی بحث خودکفایی و خوداتکایی می‌شود به 
معنی انزوا نیســت بلکه به معنی توانمندی در حل چالش‌ها و 
تامین زنجیره تامین اســت. این توانمندی را تمامی کشورها با 
هر گفتمانی دنبال می‌کنند. چرا که دنیای امروز با وجود تعاملی 
بودن رقابت پذیر نیز است. بنابراین توانمندی و توانمند‌سازی‌ در 
راستای اصل خودکفایی و خوداتکایی دنبال می‌شود که از اصول 

سیاست‌های پذیرفته شده ما نیز است.
نکته دیگر اینکه کشورهای اروپایی نیز از ماجرای جنگ روسیه و 
اوکراین متاثر شده‌اند. از این‌رو دولت‌ها در یک چیدمان و موازنه 
تصویر شــده از همدیگر تأثیر می‌پذیرند و این خاصه کشور ما 

نیست.
به علاوه اینکه سیاســت‌های اصلاحــی یارانه‌های محصولات 
کشــاورزی گندم و آرد تنها مربوط به مسئله کمبود نیست که 
مربوط به عزم دولت برای اجرای سیاست‌های تحول اقتصادی 
و کوتاه کردن دست دلالان و رانت خواران است. علیرضا نظری، 
نماینده مجلس در این زمینه معتقد اســت: »هم‌اکنون ۲ الی 
۳میلیون تن محصول غله‌ای یا به خارج از مرزها منتقل و یا برای 
خوراک دام در دامداری‌ها استفاده می‌شود و این بی‌انضباطی در 
شرایطی که در اقصی نقاط دنیا با کمبود غلات روبه‌رو هستند، 

خسارت بزرگی به کشور وارد می‌کند.«
نکته دیگر اینکــه اصلاح گری دولت همگام بــا دیگر نهادهای 
قانونگذار انجام می‌شــود و قطعا در این زمینه کار کارشناسی 
شده است تا مردم آســیب نبینند. اما قیاس سیاستگذاری‌های 
اصلاحی با اصل خودکفایی یا طرح این مســئله که ما وابسته 
به محصولات غذایی کشورها هســتیم صحیح نیست. چرا که 
به‌وضوح دیده شــده که چگونه ثروت غذایی ما دست دلالان و 
قاچاقچیان به بیرون از مرزها مــی‌رود. محمد صفایی، نماینده 
مجلس در این زمینه معتقد است: »دولت با مدیریت صحیح ارز 
ترجیحی و اصلاح یارانه‌های پنهان دست دلالان و سودجویان را 
قطع خواهد کرد تا یارانه پنهان به اقشار کم درآمد اختصاص یابد. 
البته دولت باید بتواند به نحو احسن این موضوع را مدیریت کند 
تا اقشار کم‌درآمد در این ماجرا آسیب نبینند.طبیعی است که 
برخی افراد سودجو در موضوع تخصیص یارانه به کالاهای اساسی 

سوءاستفاده می‌کنند.« 
نکته مهم‌تر اینکه سیاســت‌های اصلاحی می‌تواند در راستای 
گفتمان خودکفایی و خوداتکایی تفسیر شود. به این معنی که 
سیاســت‌های اصلاحی می‌تواند در بلندمــدت چارچوب‌های 
سیاســتگذاری را تصحیح و زمینه تخصیص صحیح منابع را تا 
جایی فراهم کند که اتفاقــا خودکفایی و خوداتکایی نیز محقق 
شود. ضمن آنکه اصلی‌ترین بحث در خودکفایی، عدالت است. 
به‌عبارتی خودکفایی و خوداتکایی در تامین محصولات آنجایی 

مهم است که بتواند بستر‌ساز برابری همه‌جانبه باشد.
به علاوه آنکه شاید در مقاطعی بعضی دولت‌ها در برخی از اقلام 
اعلام خودکفایی یا بی‌نیازی کنند و در مقاطعی به‌دلیل تغییرات 
جوی، مصرف بی‌اندازه، نبود تراز واردات و صادرات و شــرایط 
بین‌المللی نیاز به تصحیح زنجیره تامین باشد. از این‌رو نمی‌توان 
گفت شــعار خوداتکایــی و خودکفایی بیهوده اســت یا دولت 
نمی‌تواند ضامن امنیت غذایی باشد. ضمن آنکه باید درنظر گرفت 
که سیاستگذاری‌های دولت‌های گذشته باعث شده که نابسامانی 
ایجاد شود. محســن زنگنه، نماینده مجلس معتقد است: »ارز 
ترجیحی سیاست غلطی بود که دولت قبل بنای آن را گذاشت و 

هزینه زیادی را کشور پرداخت کرد و می‌کند.«
بدیهی است که تلاش دولت ایجاد عدالت، رفع نابرابری و معیشت 
عامه است. حالا دولت می‌خواهد اقدامی جراحی گونه انجام دهد 
که قطعا تبعات کوتاه‌مدت و تأثیرات میان‌مدت و بلندمدت خواهد 
داشت. از این‌رو هرگونه کنش سیاستی به معنی ناتوانی یا بیهوده 
بودن برخی شعارها و گفتمان‌ها نیســت. بلکه گفتمان‌ها باقی 

می‌مانند و رویه‌ها تغییر می‌کنند.

غلامرضا سلیمانی 
رئیس سازمان بسیج سازندگی 

فرزندان بســیجی و جهــادی در اردو‌های 
ســازندگی  بســیج  و  بســیج  هجــرت 
توانســته‌اند بــا خدمــت و مجاهــدت 
بی‌ادعــا، خالصانــه، عاشــقانه و جهادی 
بــه اقشــار مختلــف جامعــه خصوصــاً 
جامعه روســتایی و مســتضعف، بخشی 
از مشــکلات ایجــاد شــده بــرای قشــر 
کم‌برخــوردار و آســیب‌پذیر را برطــرف 

کنند./فارس

حبیب‌الله سیاری
معاون هماهنگ‌کننده ارتش

بسترکار برای استخدام و جذب نخبگان 
کشوری در ارتش و نیروهای مسلح فراهم 
شــده و هرکــدام از نخبگان کــه بخواهند 
می‌تواننــد در نیروهــای مســلح فعالیــت 
کننــد. کمــا اینکــه در دوره‌های قبــل نیز 
نخبــگان و اســتعدادهای درخشــان در 
ارتش استخدام شده‌اند و درحال حاضر 
نیز در بخش‌های تحقیقاتی مشــغول به 

فعالیت هستند./فارس 

کره‌جنوبی شریک بلندمدت 
خوبی برای ایران نیست 

دفتر مطالعــات سیاســی مرکز پژوهش‌های مجلس 
شورای اسلامی،در گزارشی به بررسی مناسبات دوجانبه 
کره‌جنوبی با جمهوری اسلامی ایران پرداخته است. در 
این گزارش آمده است: مناسبات 2کشور در سال‌های 
اخیر با فراز و نشیب‌های زیادی همراه بوده است. تا قبل 
از خروج آمریکا ازبرجام روابط 2 کشور دوستانه بود، اما 
به‌دنبال پیروی کره از تحریم‌های ظالمانه واشــنگتن، 
مناسبات دوجانبه 2کشور وارد دوره‌ای از تنش سیاسی 
و تجاری شده اســت. در این گزارش تأکید شده است: 
به‌ موازات پیشرفت گفت‌وگوها بین جمهوری اسلامی 
ایران و غرب‌، سئول ســعی در تقویت مناسبات خود با 
تهران داشته و در شرایط تشدید تحریم‌ها هم به بهانه 
تبعات تحریم‌ها برای اقتصاد صادرات‌محور خود، از ایران 
فاصله گرفته است. بنابراین از آنجایی که کره‌جنوبی یک 
سیاست خارجی مســتقل و پایدار ندارد، نمی‌توان در 
بلندمدت روی شکل‌گیری یک رابطه عمیق و باثبات با 

این کشور حساب ویژه‌ای باز کرد. 

نقل‌قول‌خبر

سیاست

‌خبر

گزارش2

تأکیدبه استانداران در اقناع افکار عمومی 
وزیر کشور از استانداران خواست همه امکانات و ظرفیت‌های 
خود را برای اجرای عادلانه پرداخت یارانه‌ها به‌کار بگیرند.
احمد وحیدی در نشست مجازی با استانداران سراسرکشور 
با تشریح سیاست‌های دولت مردمی در حفظ و تقویت توان 
معیشــتی مردم، تصریح کرد: مجموعه دولــت با پرداخت 
مســتقیم یارانه به‌دنبال توزیع عادلانه آن به مردم اســت. 
وی با مهم شــمردن نقش و جایگاه اســتانداران در اجرای 
اهداف کلان دولت گفت: استانداران به سهم خود در توجیه 
و اقناع افکارعمومی، همراه‌سازی‌ نخبگان و اتحادیه‌ها برای 
ضرورت اجرای هرچه ســریع‌تر طرح، نقش تعیین‌کننده 
و کلیدی دارنــد. وحیدی اضافه کرد:اســتانداران به‌عنوان 
نمایندگان عالی دولت دراســتان‌ها باید بیش ازگذشــته 
درموضوع قیمت‌گــذاری و نظارت بر کنتــرل قیمت‌های 

مصوب، جلوگیری از احتکار و قاچاق کالا ایفای نقش کنند.
وزیر کشور با اشاره به تلاش‌های معاندان درموج سواری علیه 
طرح پرداخت یارانه مســتقیم به مردم براطلاع‌رسانی‌های 

به‌موقع، منظم و روشن به مردم تأکید کرد./ ایسنا

دولــت ســیزدهم مصــر اســت همــه‌ 
منابــع عادلانــه توزیــع شــود و همــه 
عزتمندانه زندگی کنند و کسی محتاج 
و ناتــوان در تأمیــن معــاش نباشــد، بــا 
این حال گفت‌وگــو در طرح‌هــای مهم 
ضرورت‌هــای  از  سیاســتی  کلان  و 

حکمرانی‌های پایدار است


